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Dopravná komisia 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

 

 

Košice: 02. 08. 2021  

Číslo: 3132/2021/OD - 30624  

Vybavuje: Ing. Erika Bartková 

e-mail: erika.bartkova@vucke.sk  

telefón: 055/7268 253  

 

 

 

ZÁPISNICA 

 

 

z 22. rokovania Dopravnej komisie 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja, konaného dňa 02. 08. 2021 

na Úrade Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu mieru č. 1 v Košiciach, zasa-

dačka č. 310 (2. poschodie)  

 

PROGRAM  ROKOVANIA 

1. Otvorenie, zistenie počtu prítomných členov, schválenie programu rokovania  

2. Kontrola plnenia uznesení a požiadaviek z komisie 

3. Informácia o výsledku kontroly „Rekonštrukcie, opravy a údržba mostných objektov 

na cestách II. a III. triedy“ vykonanej Najvyšším kontrolným úradom SR a o opatre-

niach prijatých Košickým samosprávnym krajom na odstránenie kontrolou zistených 

nedostatkov 

4. Informácia k regionálnej železničnej doprave na území Košického samosprávneho 

kraja – aktuálny stav 

5. Aktuálne informácie v oblasti pozemných komunikácií a činnosti Správy ciest KSK 

6. Aktuálne informácie v oblasti verejnej dopravy 

7. Poskytnutie nebytových priestorov pre IDS Východ, s. r. o. 

8. Dodatok č. 3 k Zásadám hospodárenia s majetkom Košického samosprávneho kraja 

9. Informatívna správa o stave prípravy Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja Košického samosprávneho kraja / Integrovanej územnej stratégie Košické-

ho  kraja                                                                                                                        

10. Plnenie rozpočtu Košického samosprávneho kraja za 1. polrok 2021            

11. 2. Úprava rozpočtu Košického samosprávneho kraja v roku 2021                       

12. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja o zriadení 

Strednej odbornej školy techniky a služieb, SNP 607, Dobšiná 

13. Priebežné hodnotenie cieľov a priorít vyplývajúcich zo Stratégie rozvoja cyklistickej 

dopravy a cykloturistiky v Košickom samosprávnom kraji     

14. Návrhy, podnety a požiadavky 

15. Rôzne  

16. Záver 
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K bodu č. 1 

Otvorenie, zistenie počtu prítomných členov, schválenie programu rokovania  

Vyjadrenie:  

Predseda komisie po privítaní prítomných členov komisie a hostí otvoril 22. rokovanie komi-

sie. Z celkového počtu 25 členov komisie bolo na začiatku rokovania komisie prítomných 

13 členov komisie, čo je nadpolovičná väčšina. Komisia bola uznášaniaschopná. Predseda 

komisie oznámil nasledovné zmeny v programe: vypustenie bodu č. 9, zmena názvu bodu č. 7 

na názov „Výpožička nebytových priestorov na Bačíkovej ulici č. 2 v Košiciach pre IDS Vý-

chod, s.r.o.“ a navrhol presunúť bod č. 13 za bod č. 7.  Požiadal členov komisie o hlasovanie 

o upravenom programe. 

Uznesenie č. 21/2021  

Komisia schvaľuje program 22. rokovania komisie v zmysle navrhovaných zmien. 

Hlasovanie č. 1  

Prítomní: 13 

Za: 13                                          Proti: 0                                      Zdržal sa: 0  

Program 22. rokovania komisie bol schválený. 

K bodu č. 2 

Kontrola plnenia uznesení a požiadaviek z komisie  

Vyjadrenie:  

Tajomníčka komisie Ing. Erika Bartková, vedúca oddelenia dopravy, informovala o plnení 

uznesení a požiadaviek komisie.  

Diskusia: 

Vzhľadom na skutočnosť, že sa tohto rokovania dopravnej komisie nezúčastnil pozvaný zá-

stupca MDV SR, predseda komisie požiadal, aby bol poverený zástupca MDV SR opätovne 

pozvaný na rokovanie dopravnej komisie a aby informoval o dopravnej obslužnosti regionál-

nou železničnou dopravou na území Košického samosprávneho kraja.     

Uznesenie č. 22/2021 
Komisia zobrala na vedomie plnenie uznesení a požiadaviek z komisie.   

Hlasovanie č. 2 

Prítomní: 13 

Za: 13                   Proti: 0                                      Zdržal sa: 0  

Návrh bol schválený. 

K bodu č. 3 

Informácia o výsledku kontroly „Rekonštrukcie, opravy a údržba mostných objektov na 

cestách II. a III. triedy“ vykonanej Najvyšším kontrolným úradom SR a o opatreniach 

prijatých Košickým samosprávnym krajom na odstránenie kontrolou zistených nedos-

tatkov 

Vyjadrenie: 

Ing. Peter Restei, referent oddelenia dopravy, informoval o výsledku kontroly „Rekonštrukcie, 

opravy a údržba mostných objektov na cestách II. a III. triedy“ vykonanej Najvyšším kontrol-

ným úradom SR (NKU SR) a o opatreniach prijatých Košickým samosprávnym krajom na 

odstránenie kontrolou zistených nedostatkov. Kontrola NKU SR prebehla na Košickom samo-

správnom kraji v období január až apríl 2021. Kontrolované bolo obdobie rokov 2017 – 2019. 

Kontrola NKU SR bola súčasťou kontroly samosprávnych krajov zameranej na rekonštrukcie 

opravy a údržbu mostných objektov a súčasne prebehla aj na Správe ciest KSK. NKU SR 

v závere konštatuje, že Košický samosprávny kraj zabezpečil v rozpočte medziročný nárast 
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objemu finančných prostriedkov potrebný na opravy, údržbu a rekonštrukcie mostov. Na spl-

nenie cieľa, stabilizovať, resp. znížiť počet mostov zaradených do stupňa STS zlý a veľmi zlý 

a v záujme udržať počet mostov v stupni STS bezchybný až uspokojivý, by však bolo potreb-

né navyšovať rozpočet kapitálových výdavkov potrebných na rekonštrukcie a modernizácie 

mostných objektov zo všetkých dostupných zdrojov. Reálna potreba výrazne prevyšuje mož-

nosti rozpočtu Košického samosprávneho kraja, cestu k splneniu cieľa by výrazne ovplyvnila 

a urýchlila finančná pomoc zo zdrojov štátneho rozpočtu. 

Diskusia: 

Do diskusie sa zapojili:  

Ing. Igor Petrik, Ing. Július Hajdu, Ing. Pavel Titl a Ing. Ján Jakubov  

Na všetky otázky odpovedali Ing. Peter Restei a Ing. Matej Pindroch. 

Predmetom diskusie boli témy:  

- odporúčanie NKU SR na posilnenie financovania cestnej infraštruktúry s dôrazom na re-

konštrukcie mostov – viaczdrojové financovanie vrátane finančnej pomoci zo zdrojov štát-

neho rozpočtu,  

- opätovné vytvorenie fondu rozvoja cestnej infraštruktúry na celoštátnej úrovni, 

- váženie nákladných vozidiel – ochrana mostov. 

Záver diskusie:  

Podľa návrhu Ing. Pavla Titla je nutné vytypovať v KSK cesty II. triedy strategického výz-

namu a ak nie je možné ich preradenie do ciest I. triedy, odporučiť vedeniu KSK, aby žiadalo 

finančnú pomoc štátu na modernizáciu a úpravy týchto ciest. 

Uznesenie č. 23/2021 

Komisia odporúča zastupiteľstvu materiál prerokovať a zobrať na vedomie 

a zároveň odporúča vedeniu KSK vytypovať významné cesty II. triedy a požiadať finančnú 

pomoc zo zdrojov štátneho rozpočtu na ich modernizáciu.    

Hlasovanie č. 3 

Prítomní: 18 

Za: 17                                           Proti: 0                                     Zdržal sa: 1 

Návrh bol schválený. 

K bodu č. 4 

Informácia k regionálnej železničnej doprave na území Košického samosprávneho kraja 

– aktuálny stav 

Vyjadrenie: 

Ing. Miroslav Fazekaš, PhD., referent oddelenia dopravy, informoval o aktuálnom stave 

v oblasti regionálnej železničnej dopravy na území Košického samosprávneho kraja. Spraco-

vaný materiál bol zároveň predložený do porady predsedu KSK.  

Diskusia: 

Do diskusie sa zapojil:  

Ing. Jozef Horváth a Ing. Igor Petrik.  

Predmetom diskusie boli témy:  

problematika  železničnej dopravy v Košickom kraji: nedostatok personálu, zastarané vlakové 

súpravy, nízka traťová rýchlosť na trati Košice – Čierna nad Tisou, terminály integrovanej 

osobnej prepravy v Košickom  kraji.   
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Záver diskusie: 

Vzhľadom na skutočnosť, že sa 22. rokovania dopravnej komisie nezúčastnil pozvaný zástup-

ca MDV SR, predseda komisie požiadal, aby bol poverený zástupca MDV SR opätovne po-

zvaný na ďalšie rokovanie dopravnej komisie a aby informoval o obslužnosti územia KSK 

regionálnou železničnou dopravou.     

Uznesenie č. 24/2021 

Komisia zobrala na vedomie Informáciu k regionálnej železničnej doprave na území Košické-

ho samosprávneho kraja – aktuálny stav a žiada opätovne pozvať na ďalšie rokovanie komisie 

zástupcu objednávateľa železničných dopravných služieb a zaradiť do programu rokovania 

dopravnej komisie aktuálnu informáciu o regionálnej železničnej doprave.  

Hlasovanie č. 4 

Prítomní: 20 

Za: 20                                           Proti: 0                                     Zdržal sa: 0 

Návrh bol schválený. 

K bodu č. 5 

Aktuálne informácie v oblasti pozemných komunikácií a činnosti Správy ciest KSK 

Vyjadrenie:  

Ing. Matej Pindroch, riaditeľ investičného úseku Správy ciest KSK poskytol aktuálne infor-

mácie v oblasti pozemných komunikácií a činnosti Správy ciest KSK. Zameral sa na informá-

cie o súvislých opravách ciest v roku 2021. Informácie boli spracované aj tabuľkovou formou 

a zaslané všetkým členom komisie. Informoval aj o rekonštrukciách ciest v prvom polroku 

2021 z vlastných zdrojov KSK, z úverových zdrojov EIB a v rámci projektov IROP. Zvlášť 

informoval o realizovaných a pripravovaných rekonštrukciách mostov, o zrealizovaných 

a plánovaných hlavných prehliadkach mostov v roku 2021. Informácie boli zaslané aj mailom 

všetkým členom komisie.  

Diskusia: 

Do diskusie sa zapojil:  

Ing. Igor Petrik, Ing. Viktor Dulina, JUDr. Gábor Szalay, Ing. Pavel Titl, Ing. Juraj Jevin, 

Ing. Jozef Horváth, Michal Rečka, Ing. Július Hajdu a Ing. Mgr. Miloš Ihnát.   

Predmetom diskusie boli témy:  

- ocenenie prehľadnosti poskytnutých materiálov, 

- cestná zeleň a jej údržba, bezpečnostný orez stromov pozdĺž ciest, zodpovednosť vlastní-

kov pozemkov za výrub stromov pri cestách vo vlastníctve KSK 

- podrobnejšie informácie o modernizácii mostov: most cez Ondavu pri obci Sirník, most 

v obci Stretava, most v Jaklovciach, most v osade Sopotnica, most v Smolníckej Huti,  

- informácie o rekonštruovaných úsekoch ciest. 

Na otázky odpovedal Ing. Matej Pindroch. 

Záver diskusie:  

K bodu č. 5 neboli zásadné pripomienky. 

Uznesenie č. 25/2021 

Komisia zobrala na vedomie Aktuálne informácie v oblasti pozemných komunikácií 

a činnosti Správy ciest KSK 

Hlasovanie č. 5 

Prítomní: 19 

Za: 19                                          Proti: 0                                      Zdržal sa: 0  

Návrh bol schválený. 



   

5 

 

K bodu č. 6 

Aktuálne informácie v oblasti verejnej dopravy – Informatívna správa k pripravovaným 

zmenám v tarife v prímestskej autobusovej doprave 

Vyjadrenie:  

Ing. Radovan Hužvík, konateľ spoločnosti IDS Východ, s.r.o., poskytol aktuálne informácie 

v oblasti verejnej dopravy. Vysvetlil pripravované zmeny v tarife v prímestskej autobusovej 

doprave, ktoré sú v písomnej forme zaslané ako príloha tejto zápisnice.  

Diskusia: 

Do diskusie sa zapojili:  

Ing. Igor Petrik, Ing. Pavel Titl, Mgr. Vladimír Hojstrič a Ing. Jozef Horváth.   

Na všetky otázky odpovedal Ing. Radovan Hužvík.    

Predmetom diskusie boli témy: 

dôvody dopravcu SAD Poprad týkajúce sa odmietnutia podpísať Dodatok o zmene tarify 

a znefunkčnenie projektu, zamestnanecké zľavy, vzťahy medzi zamestnancami 

a zamestnávateľmi, termín odovzdania terminálu v Trebišove, elektrifikácia trate Bánovce nad 

Ondavou – Michalovce – Humenné, posilnenie spojov počas návštevy pápeža Františka.  

Záver diskusie:  

K bodu č. 6 neboli pripomienky. 

Uznesenie č. 26/2021  

Komisia zobrala na vedomie Informatívnu správu k pripravovaným zmenám v tarife 

v prímestskej autobusovej doprave. 

Hlasovanie č. 6 

Prítomní: 15  

Za: 15                                       Proti: 0                                      Zdržal sa: 0  

Návrh bol schválený. 

K bodu č. 7 

Výpožička nebytových priestorov na Bačíkovej ulici č. 2 v Košiciach pre IDS Východ, 

s. r. o. 

Vyjadrenie:  

Ing. Radovan Hužvík informoval o výpožičke nebytových priestorov na Bačíkovej ulici č. 2 

v Košiciach pre IDS Východ, s. r. o. za účelom zriadenia kancelárskych priestorov.  

Diskusia: 

K bodu č. 7 nebola diskusia ani doplňujúce návrhy.  

Uznesenie č. 27/2021   

Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť.  

Hlasovanie č. 7 

Prítomní:  15 

Za: 15                                        Proti: 0                                      Zdržal sa: 0 

Návrh bol schválený. 

K bodu č. 8 

Priebežné hodnotenie cieľov a priorít vyplývajúcich zo Stratégie rozvoja cyklistickej 

dopravy a cykloturistiky v Košickom samosprávnom kraji     

Vyjadrenie:  

Ing. Barbora Kováčová, vedúca referátu regionálneho rozvoja a plánovania, informovala 

o Priebežnom hodnotení cieľov a priorít vyplývajúcich zo Stratégie rozvoja cyklistickej do-
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pravy a cykloturistiky v Košickom samosprávnom kraji. 

Kostrovú sieť cyklistických trás Košického samosprávneho kraja a podrobnosti jej konkrét-

nych úsekov vysvetlila Viera Štupáková.      

Diskusia: 

Do diskusie sa zapojili:  

Ing. Ing. Štefan Bašták, Ing. Vladimír Bezák, Ing. Mgr. Miloš Ihnát, Ing. Igor Petrik, 

Ing. Jozef Horváth a Ing. Július Hajdu.  

Na všetky otázky odpovedala Viera Štupáková.    

Predmetom diskusie boli témy: 

konkrétne úseky Kostrovej siete cyklistických trás KSK: Gemerská vetva (Dobšiná), Eurovelo 

11 (Kostoľany nad Hornádom – Družstevná pri Hornáde), Dolnozemplínska (Medzibodrožie), 

Tokajská (Borša), Abovská (Ružín), Zemplínska cyklomagistrála (Zalužice – Lúčky), prepo-

jenie Zemplínskej cyklotrasy s Tokajom, Hornádska a Hnilecká cyklotrasa, problematika les-

ných ciest a cyklotrás.       

Záver diskusie:  

K bodu č. 8 neboli pripomienky. 

Na návrh Ing. Vladimíra Bezáka komisia žiada predkladať na rokovania dopravnej komisie 

každý polrok informáciu o cyklistickej doprave a cykloturistike v KSK. 

Uznesenie č. 28/2021   

Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a zobrať na vedomie 

a zároveň dopravná komisia žiada predkladať na jej rokovania každý polrok informáciu 

o cyklistickej doprave a cykloturistike v KSK. 

Hlasovanie č. 8 

Prítomní: 14 

Za: 14                                          Proti: 0                                      Zdržal sa: 0  

Návrh bol schválený. 

K bodu č. 9 

Dodatok č. 3 k Zásadám hospodárenia s majetkom Košického samosprávneho kraja 

Vyjadrenie:  

JUDr. Marta Vargová, vedúca referátu hospodárenia s majetkom, informovala o Dodatku č. 3 

k Zásadám hospodárenia s majetkom Košického samosprávneho kraja. 

Diskusia: 

K bodu č. 9 nebola diskusia. K materiálu neboli doplňujúce návrhy.   

 

Uznesenie č. 29/2021  

Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť. 

Hlasovanie č. 9 

Prítomní: 14  

Za: 14                                         Proti: 0                                     Zdržal sa: 0 

Návrh bol schválený. 

K bodu č. 10 

Plnenie rozpočtu Košického samosprávneho kraja za 1. polrok 2021     

Vyjadrenie:  

Ing. Kvetoslava Lipovská, vedúca referátu rozpočtu, informovala o Plnení rozpočtu Košické-

ho samosprávneho kraja za 1. polrok 2021.     
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Do diskusie sa zapojili:  

Ing. Igor Petrik, Ing. Jozef Horváth, Ing. Štefan Bašták a Mgr. Rastislav Javorský.  

Na všetky otázky odpovedala Ing. Kvetoslava Lipovská.    

Predmetom diskusie boli témy: 

Kapitola doprava v rozpočte, zahrnutie mechanizmov na zimnú údržbu do rozpočtu, možnosť 

dofinancovania investície pre Strednú odbornú školu v Kráľovskom Chlmci.   

Záver diskusie:  

Ing. Kvetoslava Lipovská poskytne Ing. Jozefovi Horváthovi informáciu o možnosti dofinan-

covania investície na najbližšom rokovaní komisie regionálneho rozvoja.   

Uznesenie č. 30/2021  

Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a zobrať na vedomie. 

Hlasovanie č. 10 

Prítomní: 14  

Za: 13                                         Proti: 0                                     Zdržal sa: 1 

Návrh bol schválený. 

K bodu č. 11 

2. Úprava rozpočtu Košického samosprávneho kraja v roku 2021  

Vyjadrenie:  

Ing. Kvetoslava Lipovská informovala o 2. Úprave rozpočtu Košického samosprávneho kraja 

v roku 2021.   

Diskusia: 

Ing. Igor Petrik sa zaujímal o možnosť finančnej podpory Juhomoravskému kraju v súvislosti 

s katastrofálnymi povodňami. Ing. Kvetoslava Lipovská informovala o návrhu podpory 

z rezervného fondu KSK, ktorý bude predložený finančnej komisii a následne Zastupiteľstvu 

KSK.   

Uznesenie č. 31/2021  

Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť.  

Hlasovanie č. 11 

Prítomní: 14  

Za: 14                                         Proti: 0                                     Zdržal sa: 0 

Návrh bol schválený. 

K bodu č. 12 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja o zriadení 

Strednej odbornej školy techniky a služieb, SNP 607, Dobšiná 

Vyjadrenie:  

RNDr. Jana Partilová, referentka pre rozvoj školstva, vysvetlila návrh VZN KSK o zriadení 

Strednej odbornej školy techniky a služieb v Dobšinej.  

Diskusia: 

K bodu č. 12 nebola diskusia.  

Uznesenie č. 32/2021  

Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a schváliť. 

Hlasovanie č. 12 

Prítomní: 14  

Za: 14                                         Proti: 0                                     Zdržal sa: 0 
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Návrh bol schválený. 

K bodu č. 13 

Návrhy, podnety a požiadavky 

Návrh: 

Ing. Štefan Bašták upozornil na problémy s parkovaním v čase rokovania komisie a požiadal 

riešiť neúnosnú situáciu.  

Diskusia: 

Do diskusie sa zapojili Mgr. Rastislav Javorský a Ing. Igor Petrik.   

Uznesenie č. 33/2021  

Komisia žiada oddelenie vnútornej prevádzky Úradu KSK o zabezpečenie pakovacích miest 

pre členov dopravnej komisie v areáli Úradu KSK v čase rokovania komisie.   

Hlasovanie č. 13 

Prítomní: 14  

Za: 14                                         Proti:                                      Zdržal sa: 0 

Návrh bol schválený. 

K bodu č. 14 

Rôzne 

Vyjadrenie: 

Ing. Pavel Titl informoval o rozhodnutí Okresného úradu Košice, odbor cestnej dopravy 

a pozemných komunikácií, ktorý určil zníženie rýchlosti na moste VSS v meste Košice 

na 70 km/hod a o spracovávanom projekte pre svetelnú signalizáciu na križovatke Cesta pod 

Hradovou – Národná trieda – Kostolianska cesta.   

K bodu č. 15 

Záver 

Predseda komisie Ing. Igor Petrik konštatoval, že program rokovania komisie bol vyčerpaný 

a poďakoval prítomným za účasť. Termín a miesto ďalšieho rokovania bude členom komisie 

oznámený. 

 

 

.................................................... 

Ing. Erika Bartková 

tajomníčka komisie 

 

                      ...................................................... 

Ing. Igor Petrik 

predseda komisie 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


